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 چکیده

فهم قرآن، و و رسالتی بر دوش پژوهشگران زبان عربی است که برای درک معناشناسی واژگان قرآن از مهمترین ضرورت ها 

لازم و ضروری است، گرچه خرد و عقل بشری از دسترسی آن معانی والا، قاصر و ناتوانند و تنها دیدگان روشن و دارای بصیرت 

الاّ المطهرون، ولی این مطلب از ارزش و ضرورت و اهمیت کاوش های  لا یمسّه»انوار آن دست یابند که  می توانند به محاسن

ژه در کتابهای ر قرآن پرداخته و با بررسی این واحاضر به بررسی فرآیند معناشناسی واژة محبت دقرآنی نمی کاهد، پژوهش 

 واژه  لغت ابتدا معنای اصلی و اساسی واژه استخراج شده سپس مترادف و متضادهای واژه و پس از آن به معنای کاربردی

به شناسایی حوزة شده است ورد مرحلة معناشناسی در قرآن و روایات و اشعار پرداخته شد. پس از واژه شناسی وا محبت

و در پایان به نکاتی در نتیجه گیری  هپرداخت رابط مفهومی در قرآن و جانشین معنایی ژه در قالب هم نشین معنایی ومعنایی وا

 ه است.اشاره شد

 هم نشینی، جانشینی، تقابل معنایی ، هم معنایی –معناشناسی، محبّت، روابط  کلمات کلیدی:
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 مقدمه

رآن کریم با معناشناسی به عنوان شاخه ای از زبان شناسی در پی کشف و چگونگی سازماندهی این پیام ها در متن است. ق

م ها، به دلیل جنبة ی بودن از منبع حکیم، متنی سرشار از پیام های پنهان است. کشف و بررسی این پیاتوجه به ویژگی وحیان

هدایت گری قرآن و نقش اساسی که در تأمین سعادت و کمال بشر دارد، از اهمیت ویژه ای برخوردار است و کشف این پیام ها 

به متن و تحلیل معنایی واژگان یکی از راه های با بررسی دقیق معنای واژگان قرآنی میسّر خواهد بود. نگاه معناشناختی 

 دقیق و مقصود اصلی مؤلف حکیم است. دستیابی به معنای 

از صدر اسلام تا کنون کتابهای بسیاری در این زمینه نگاشته شده از کهن ترین این کتابها می توان به کتاب العین خلیل بن 

احمد فراهیدی و لسان العرب ابن منظور و غریب القرآن ابان ابن تغلب و سپس مفردات راغب اصفهانی و ... نگارش شده اند که 

و جنبه های دیگری از واژگان قرآنی مانند واژه های دیریاب و دلالت واژگان نی واژگان قرآنی هدف اصلی این مولفاّن تبیین معا

 1بوده است.

قرآن پژوهان متأخر به روش های معناشناختی و ساختارگرایانة آیات قرآن توجه بیشتری داشته اند. در نگاه معناشناسی، از 

که با یکدیگر روابط متقابل دارند، می توان معنای و شبکه ای از مفاهیم طریق تفاوت ها و تقابل ها، همنشینی عناصر گوناگون 

 2کلمات کلیدی قرآن را یافت.

و از جمله کسانی است که روش معناشناسی را پیگیری کرده و با نوشتن دو کتاب مفاهیم دین و اخلاقی در سکوایزوتهیتوش

سخن گفته است. ایزوتسو با توجه به تسلّط بر مفاهیم قرآنی، به  قران کریم و همچنین خدا و انسان در قرآن در باب این نظریه

مطالعة ادبیات عرب دورة جاهلی پرداخت تا کلمات بنیادی و اساسی قرآن را در آنها ریشه یابی و تحول ودگرگونی هایی را که 

 3ین و مفاهیم آشنا شود.در آنها پدید آمده، مشخص کند و در ضمن با نظر و توجیه دانشمندان اسلامی دربارة آن مضام

 واژه: ولغوی دریافت معنای اساسی-9

احمد بن فارس در کتاب ترتیب مقایس اللغه می گوید: حبّ ازحاء بی تردیدمعنای لغوی یک واژه در فهم ابتدایی آن مؤثر است. 

ی دانه از چیزی که دارای اصل و ریشه است یکی از آن اصول سه گانه لزوم و ثبات است و دومین اصل به معنا 3و باء دارای 

 ه است و سومین اصل آن، وصف کوتاهی است. ندا

بّ با کسره حاء به معنی دانه گلها و ریاحین است. خدای تعالی در ی دانة گندم و جو می باشد امّا حِحَبّ با فتح حاء به معن

حَبَّةٍ ترجمه: مثل )صدقات(  ماِئَةُ  سُنْبُلَةٍ کُلِّ فِی سَناَبِلَ  سَبْعَ أَنْبَتَتْ حَبَّةٍ کَمَثَلِمی فرماید: کمثل حبّة  261سورة بقره آیة 

کسانی که اموال خود را در راه خدا انفاق می کنند، همانند دانه ای است که هفت خوشه برویاند که در هر خوشه ای صد دانه 

و خدا از نظر قدرت و رحمت، باشد و خداوند آن را برای هر کس بخواهد ]و شایستگی داشته باشد[ چند برابر می کند 

 گشایشگر داناست در این آیه کلمة حبّة با فتح حاء به معنی دانة گیاه است. 

می فرماید: )در تشریح حالت دوزخیان( از آتش جهنم خارج می شوند همانطور که دانه های گیاهان در « ص»رسول خدا

 یز چنان هستند. زمینهای سیلابی پی در پی می رویند و خشک می شوند، دوزخیان ن

بّ )دانه گندم و جو( حتی اسم حبهّ یا دانة گلها و ریاحین هم از د هر چیزی که دارای دانه است حَبرخی از اهل علم می گوین

حَبّ مشتق شده است. ما نظر راغب بر این است که دانة گندم و جو فقط حَبّ است و نه غیر آن. و از این اصل گرفته شده واژة 

ه و ثمرة دل و خاطر است. و از این اصل است حَبَبَ و آن همان جینت لب یعنی مرکز و سویدای دل و گفته می شودحبََّّّّةُ الق

در اینجا حَبَباً به کرُضا بِ المشک بالماء الخصر ردیف ریز دندانها است و شعر مربوطه از این قرار است و اِذا تَضحَکُ تُبدی حَبَباً 

 دندانها است.  زریمعنای ردیف 

                                                           
 892. رجبی، محمود و دیگران، روش شناسی تفسیر قرآن، ص  1
  108. البرزی، پرویز، مبانی زبان شناسی متن، ص  2
 ( 32ایزوتسو، ص . دین پرست، منوچهر، زائر مشرقی )تأملی بر آثار و اندیشه های  3
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اما اصل دیگری که حبّ از آن مشتق شده معنای لزوم و ثبات است. پس حُبّ و مَحَبّة این معنی را می رسانند در صورتی که 

 مشتق از اَحَبَّ باشد معنای الزام را بیشتر نمودار می کند و مُحِبّ یعنی شتری که درمانده شد پس در مکانش ایستاد. 

و گفته می شود احبّ البغیر هنگامی که شتر می ایستد و گفته اند: خفتن و  ة حاءد مُحَبّ با فتحشوو همچنین گفته می 

یعنی شتر بد را  .وء إذ احباّیر السَّرپایان  است گفت: ضرب بعادر چهدرمانده گردیدن در شتر مثل راه نرفتن و باز ایستادن در 

 ش تکان نخورد می زنند. یاگر باز ایستد و از جا

ر، حبحاب به مرد کوتاه می گویند و حباحب را به تق می شود صفت کوتاهی است یعنی قصا اصل آخری که حبّ از آن مشام

جمع کوچک ها می گویند و آن جمع حبحاب همان مرد کوتاه است. گمان می کنم حباب آب از همین ریشه و اصل گرفته 

 باشد. مانند آنکه حباّت را جمع حبه به معنی دانه بگیریم.  باب اول و اصل اولاست و همچنین جایز است اینکه از شده 

حباحب اسم مردی است که ابن کلبی می گوید: ابوحباحب نام بخیلی مشهور است که می گویند آتنش ضعیفی بر افروخت یا 

سودی نصیب  به خاکستر می پوشید تا مهمان به خیمة او راه نبرد و گفته شده حباحب اسم مردی است که به آتش اوآتش 

نمی شود و گفته شده از آنچه که نادر است از باب حباب که آن همان نام مار است و گفته اند حباب را اسم شیطان بخاطر 

 4اینکه شیطان مار است.

که موضوع تحقیق اینجانب می باشد با توجه به نظر ابن فارس که از اصل و ریشة لزوم و  و مَحَبّت به نظر می رسد که اصل حُبّ

ثبات گرفته شده به این خاطر به معنای عشق و دلدادگی است چون عاشق خود را ملزم به همیشه بودن و جدانشدن به 

در اثر آن محبت پدید می آید و به عبارتی نفر برقرار می گردد که این الزام  2محبوب می کند یک نوع الزام و دلبستگی بین 

الزام و محبت در هم تنیده می شوند. نکتة جالبی که راغب اصفهانی در مفردات به آن اشاره کرده است حبّ به معنای دانة گلها 

گندم و جو  ة به معنای دانه هایو ریاحین را به معنای محبوب و به شدّت دوست داشتنی گرفته است و حَبّة القلب که لفظ حبّ 

تکیه ای خون  -3مرکز و سویدای دل  -2نتیجه و ثمرة دل و خاطر  -1معنا نوشته است  4در اصلاح حبّة القلب به  -1است 

حببت فلاناً معنی آن در اصل این است که در مرکز »جایگاه محبت و دوستی ایشان در ادامه می نویسد:  -4سیاه در وسط قلب 

لب و دلش را شیفتة خودم کردم .... محبّة: یعنی خواستن و تمایل به چیزی که می بینی و آن و قجان و دلش و جای گرفتم. 

 3را خیر می پنداری

همچنین راغب اصفهانی احبّ البعیر را به طرز گویاتری معنا کرده است که به وآژه ی حبّ همانطور که ابن فارس اعتقاد دارد 

عنی ملازم جایگاه خود شد، گویی که مکان خود را به خاط رتوقفش در آنجا نزدیکتر است و آن این است که احبّ البعیر ی

 دوست دارد. و این قسمت از گفتة راغب گفتة ابن فارس را تأیید می کند. 

باز در سایت المعانی مراد از حبّة را که جمع آن حُبَب است دانه های ریز که در داخل برخی میوه ها موجود است مانند دانه 

 باّن را به معنی دانه و بزرگتر است. انگور یا سیب ذکر کرده است و حُهای حبة 

 حِبَب را به معنای معظم و بیشترین گرفته است مثلاً حِبَبُ الماء را بیشترین آب گرفته.

 مسائل ابن ارزق گسترده ترین اثری که از ابن عباس در مهارت وی در شناخت لغت و اشعار عرب بر جای مانده که در کتاب

 مفسران جناب آیت الله محمد هادی معرفت بررسی شد ولی در مورد لغت محبّة و حب چیزی یافت نشد. و تفسیر

کتاب العین هم بررسی شد و نکتة زائد بر کتاب های قبلی نداشت. کتاب قاموس قرآن هم بررسی شد حُب را به معنای دوست 

 6ب معرفی کرده است.ه جمع آن را حَبّة و حَباّب و حبوکداشتن گرفته و حَبّ را به معنای مطلق دانه گرفته است 

 مترادف های این واژه در کتاب مکنز العربی از این قرار است: 

ِـ ، عشق، کلف بفَ شُق –مَقَّ  –هَویَ  –وَدَّ  –حَبَّ   ، هام، وله بـِ ،اُّغَرم بـِ، اولع ب

 اعزات، شغف، جوًی، صبوة، کلف، تلطّف، اخلاص، مصافاة.ام، هویً، وُدّ، اخاءة، بّ = وداد، میل، محبّة، مودّة، غرح

                                                           
 202، ترتیب مقاریس اللّغه، ص فارس زکریا، احمد.  4

 438، ص 1. اصفهانی، راغب، ترجمه و تحقیق مفردات الفاظ قرآن، ج 3

 83، ص 2. قرشی، علی اکبر، قاموس قرآن، ج 6
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 مُحبّ= عاشق، صبّ، مغزم، کلف، هائم. 

 7«محبّة = میل، رغبة، مودّة، عشق، هیام، حُبّ وداد

 متضاد و نقیض

 نقیض حبّ یا بغض است یا غیظ است به معنی خشم و کینه و دشمنی که متضاد واژة محبت و حبّ می باشند. 

 ق اللغة در مورد فرق بین حبّ و ودّ می نویسد: فر در کتاب شریف

طبیعت انسانی و حکمت با هم است ، ولی مراد از وُدّ از جهت خوی و طبیعت اسانی می  آنچه موجب حبّ است خوی و»

 9«باشد

 واژه حبّمعنای اصطلاحی  -2

 از اصل حبّ یا دوست داشتن آیات ذیل بعنوان نمونه آورده شده است. 

 حباّ لله.  شدُّالذین آمنوا ا 163آیة سورة بقره 

ترجمه: کسانی که ایمان دارند شدیدترین محبت و عشق را به خدا دارند صاحب تفسیر مجمع البیان دربارة این آیه می نویسد: 

مومنین در محبت خدا پایدار می باشند چون مشرکین در دلبستگی و محبت خود ثابت و پایدار نبودند و محبت خود را از »

 8«این بت به آن بت منتقل می کردند

 163زمخشری صاحب تفسیر کشاّف آیة فوق را اینطور تفسیر نموده است: بقره آیة 

 ا لِلَّهِوَ مِنَ النَّاسِ مَنْ یَتَّخذُِ مِنْ دُونِ اللَّهِ أَندْاداً یُحِبُّونَهمُْ کَحُبِّ اللَّهِ وَ الَّذینَ آمَنُوا أَشدَُّ حُبًّ

ردم معبودهای غیر از خداوند برای خود انتخاب می کنند و آنها را همچون خدا دوست می دارند اما آنهایی ترجمه: بعضی از م

 که ایمان دارند محبتشان به خدا از مشرکان نسبت به معبودهایشان شدیدتر است. 

یعنی  تعظیم الله گرفته استا به معنای کایشان یحبونهم را به معنای یعظمونهم و یخضعون لهم تعظیم المحبوب و کحبّ الله ر

یحبونهم به معنای تعظیم می کنند برای آنها و خضوع می کنند برای آنها همانند تعظیمی که کسی برای محبوبش می کند و 

بیشتر حبّ را به معنای کرنش و تواضع و خضوع در برابر محبوب معنا کرده است و اشدّ حباّ لله را به این شکل تعبیر  ایشان

کرده است لانّهم لا یعدلون عنه لغیره یعنی مومنان به این خاطر شدیدترین محبت را دارند زیرا از خداوند رو به سوی غیر نمی 

 10د.کنند و فقط در برابر او خضوع دارن

استاد طباطبایی در تفسیر شریف المیزان نیز منظور از واژة حبّ در این آیه را همانند طبرسی صاحب مجمع البیان معنا کرده 

 11است.

 12تفسیر شریف المنارهم همچون استاد طباطبایی حبّ را به معنی دوستی و عشق ورزیدن معنا کرده است.

 این آیه نبود. در تفسیر شریف نورالثقلین مطلبی برای تفسیر 

در قرآن مجید فعل ثلاثی این کلمه مطلقاً به کار نرفته است و همه از باب افعال »در قاموس قرآن دربارة واژة حبّ آمده است: 

)احبّ، یحبّ( و از باب استفعال و تفعیل )استحبّ، حبّب( استعمال شده است ولی مصدر ثلاثی آن چنانکه نقل شد بارها آمده 

 13«است

                                                           
 34مود، مکنز العربی المعاصر، ص . اسماعیل صینی، مح 7
  113عسگری ، حسن ابن عبدالله ، فروق فی اللغة ، صفحه  9
 132، ص 2طبرسی، فضل بن حسن، ترجمه مجمع البیان فی تفسیر القرآن، ج . 8

  2110، ص 1بن عمر، تفسیر کشاف، ج. زمخشری، محمود  10
 611، ص 1طباطبایی، محمد حسین، تفسیر المیزان، ج 11
 68، ص 2رضا، محمد رشید، ج 12

 83، ص 2قرشی، علی اکبر، قاموس قرآن، ج 13
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  إِنَّ اللَّهَ یُحِبُّ التَّوَّابینَ وَ یُحِبُّ الْمُتَطَهِّرینَ  222گر: سورة بقره آیة مثال دی

و این  راغب اصفهانی دربارة این آیه می نویسد: )یعنی توبه کنندگان و پاک شدگان را ثابت و پایداری دهد و نعمتشان می دهد

و انجام هشدار و تنبیهی است بر اینکه ارتکاب  19خور( لقمان /الله لا یحبّ کلّ مختال ف نَّهمان دوستی خداوند است . اِ

گناهان طوری است که با تداوم آنها دیگر توبه و بازگشت از گناهان میسور نیست. آنگاه که ادامه دهندة گناه تموبه نمی کند، 

رد و از محبت خدای محروم دیگر مشمول محبت و لطف خدای که دربارة توبه کنندگان و پاکان وعده داده است قرار نمی گی

 14«می شود

 13در تفسیر التحریر و التنویر نیز واژة حبّ در آیات به معنای دوستی و عشق آمده است.

و من محبتی از  وَأَلْقَیْتُ عَلَیْکَ مَحَبَّةً مِنیِّ سورة مبارکة طاها  38در مورد تفسیر واژة محبت هم صاحب مجمع البیان در آیة 

 16در این تفسیر هم محبّة به معنای دوستی و عشق آمده است. خودم بر تو افکندم.

 بّ )به معنی دانه( که به معنای مطلق دانه است و مفرد آن حبّه است. اما معنای کاربردی واژة حبّ از اصل حَ

 : ان الله فالق الحبّ و النّوی ترجمه: خداوند شکافندة دانه هسته است. 83مثال قرآنی سوره انعام آیه 

 : کمثل حبّة انبتت سبع سنابل 261بقره 

 خوشه برویاند.  7ترجمه: همانند دانه ای است که 

 جمع بندی معنای کاربردی حبّ و محبّة در قرآن کریم

از میان مشتقات مختلف واژة حبّ و وزنهای مختلفی که در معانی لغوی ذکر گردید بیشترین کاربردی که در قرآن از این واژه 

به کار رفته از حبّ و فعل ثلاثی این کلمه مطلقاً بکار نرفته است و همه از باب افعال )احبّ یحبّ( و از باب استفعال و تفعیل 

است ولی مصدر ثلاثی آن بارها آمده است، معانی کاربردی واژة محبّة و حبّ در تفاسیر مجمع  )استحبّ، حبّب( استعمال شده

البیان، المیزان و المنار و التحریر و التنویر به معنای محبّت و عشق است و در تفسیر کشاّف به معنای در برابر محبوب آمده 

 است. 

 روایات مربوط به واژة حُبّ و حَبّ-3 

عرض کرد آیا محبت « ص»سلیم از عبدالله بن عباس نقل می کند: مردی خدمت پیامبر«: ع»امیرالمومنین علی فایدة محبت-1

علی برای من نفعی دارد؟ فرمود: وای بر تو! هر کس او را دوست بدارد مرا دوست داشته و هر کس مرا دوست بدارد خدا را 

 17نمی کند.(دوست داشته و هر کس خدا را دوست بدارد خدا او را عذاب 

: )سپس آنان را در راه اراده و خواست خویش روان گردانید و در راه محبّت 3از کتاب شریف صحیفة سجادیه عبارت شمارة -2

 19و دوستی به خود برانگیخت(

 :103از دعای شریف صحیفة سجادیه دعای چهل و هفتم شمارة  -3

 هت فزونی محبت بر من تکلیف می نمایی گرانبارم سازی( )و به من مبخش آنچه طاقت و توانایی آن را ندارم که از ج

ت الحبّة فی حمیل السّیل ترجمه: دوزخیان در شلعه های ار فینبتون کما تنبمی فرمایند: یخرجون من النّ« ص»رسول خدا -4

می رویند و  غذاب چون گیاهان زود رو ظاهر می شوند یعنی همانطور که دانه های گیاهان در زمین های سیلابی پی در پی

 خشک می شوند، دوزخیان نیز چنانند. 

                                                           
 442، ص 1قیق مفردات الفاظ قرآن، جاصفهانی، راغب، ترجمه و تح 14

 37، ص 3ابن عاشور، محمد طاهر، تفسیر التحریر و التنویر، ج 13

 26، ص 16طبرسی، فضل بن حسن، ترجمه تفسیر مجمع البیان، ج 16

 631، ص «ص»ن قیس، اسرار آل محمدهلالی، سلیم ب 17

 28جادیه، ترجمه فیض الاسلام، ص ، صحیفه س«ع»علی بن الحسین 19



 اجتماعی علوم مطالعات فصلنامه

 49-33، صفحات 9311  پاییز، 3، شماره 6دوره 

 

39 

 

از روایات تفسیری محمد بن یعقوب ... از جا برگفت: )پرسیدم از اباجعفر از قول خداوند عزّو جلّ و من النّاس من یتّخذ من  -3

فلانی هستند که آنان را روان فلانی و ی( فرمود: ایشان قسم به خدا دوستان و پ163دون الله انداداً یحبونهم کحبّ الله)بقره 

 18پیشوا گرفته اند غیر از امامی که خداوند جعل کرده است برای مردم که امام باشد(

 این روایت تفسیری در تفسیر نورالثقلین اشاره شده است:  38در تفسیر سورة مبارکة طه آیة 

داشت او را قبطی که نگهبان او  تی پس دوسقال: )و القیت علیک محبتة منیّ یعن« ع»و القیت علیک محبّة منّی عن ابی جعفر

 20بود(

 جمع بندی روایات

به معنای محبت و دوستی و  بیشترین استفاده از واژه  حُبّ در مجموع چه در روایات تفسیری و چه در روایات غیرتفسیری

 عشق آمده است و به همان معنای کاربردی قرآن است. 

 کاربرد واژة حبّ و محبت در اشعار-4

 برای دانة ریاحین گفته شده حبّه که جمع حبّة می باشد و در شعر زیر حبّة القلب مراد همان میوة دل و ثمرة جان است. -1

 عینه عن شاته  غفلةفرمیت 

 21حالهافاصبت حبّة قلبها و ط

 احمد بن فارسی صاحب مقایس اللغه دربارة واژة حبب )ردیف ریزدندانها( این شعر را آورده است: 

 22کرضاب المسک بالماء الخصر و اذا تضحک تبدی حبباً 

 گانه حبّ  3اما معنای لزوم از اصول  -3

 بّت نساء العالمین با السّببج

 23بّحِفهنّ بعد کلّهن کالمُ

 اینجا کلمه ی محبّ به معنای دوستدار و عاشق آمده است

 گانه حُبّ 3اما معنای صفت کوتاهی از اصول  -4

 حبحاب در عرب به مرد کوتاه قد معروف است. 

 َـ  24نَّ علی المقرّنة الحباحب  دلجی اذا اما الیل ب

 حباحب جمع حبحاب است به معنای کوچک ها. 

 ترسیم شبکه و حوزة معنایی در قرآن-5

شبکه و حوزة معنایی بعد از واژه شناسی که شامل مراحل دریافت معنای اساسی واژه و معنای کاربردی واژه بود وارد ترسیم 

 مرحله صورت می گیرد:  3می شویم. شناسایی حوزة معنایی واژة محبت در قرآن بر اساس 

 بر اساس هم نشین معنایی -1

 بر اساس جانشین معنایی  -2

 بر اساس روابط مفهومی در قران  -3

 قسم تقسیم می شود: چهار مرحله خود به  3که شمارة سوم از این 

 د(تقابل معنایی ج(شمول معنایی  د معناییب(چن الف( هم معنایی 

                                                           
  369، ص 1حرانی، هاشم، البرهان فی تفسیر القرآن، ج. ب 18

 379، ص 3، تفسیر نور الثقلین، جحویزی، عبد علی بن جمعه 20

 31، ص 3یل بن احمد، العین جفراهیدی، خل 21

 26، ص 2. ابن فارس، احمد، معجم مقایس اللغه ج 22

 2، ج26احمد معجم مقایس اللغه، ص ابن فارس،  23

 2، ج27ابن فارس، احمد معجم مقایس اللغه، ص  24
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معناشناسی علمی است که می تواند در شناخت مفهوم صحیح آیات قرآن کریم، نقش ارزنده ای را ایفا کند، در این دانش، 

 حوزة معنایی از اهمیت ویژه ای برخوردار است. 

می گردد که واحدهای یک نظام معنایی را تشکیل  اشتراک در یک شرط لازم سبب طبقه بندی واژه ها در یک حوزة معنایی

برای مثال واژه های بین، میان و  23می دهد، چنین واحدهایی به دلیل ویژگی مشترک شان، هم حوزه به حساب می آیند.

وسط، همه در جهت دلالت بر مکان وسط مشترکند از این جهت می توان آنها را در )حوزة معنایی ظرف مکان درون بودن( 

 داد؛ ولی مثلًا واژه )وسط( به دلیل نداشتن چنین ویژگی در این حوزة معنایی خاص جای ندارد.  جای

 26ساخت، به معنی واحدهایی است که یا در کنار هم و یا به جای هم قرار می گیرند.

همة آنها در یک شبکة معنایی حرکت می کنند،  ههر متن از واژگان و عباراتی تشکیل شده که ساختار آن را به وجود آورد

وحدت و انسجام آن نیز بر اثر تناسب درونی بین اجزا به وجود می آید که می توان آن را در دو محور جانشینی و هم نشینی 

دو بررسی کرد سپس انواع روابط ساختاری در جمله بر دو نوع است: رابطة هم نشینی و رابطة جانشینی. صورت سادة این 

اصطلاح چنین است: اگر واحدها به جای هم قرار گیرند روی محور جانشینی و اگر کنار هم قرار گیرند روی محور هم نشینی 

 27«مانند تار و پودی هستند که ساخت و بافت کلام را در حوزه معنایی خاص به وجود آورده اند»هستند. این دو 

 : به واژه های حبّ و محبت تبیین روابط حوزة معنایی در بین آیات مربوط5-9
 : 32واژه حبّ: سورة ص 

 فقال انّی احببت حبّ الخیر عن ذکر ربیّ ...

( و 20است از جملة سورة فجر آیة در کلمات حبّ الخیر کلمة خیر جانشین معنایی با کلمة مال است که در جاهای دیگر آمده 

 ماّ تحبون المال حباًّ ج

 : زیّن للناس حبّ الشهوات من النساء و البنین و القناطیر المقنطرة من الذهّب و الفضّة ...14واژه حبّ : سوره آل عمران آیه 

 کلمات زیّن و حبّ و البنین، و ذهب هم نشین معنایی هستند. 

در این رابطة هم نشینی همیشه چیزهایی که در چشم انسان زینت داده شده انسان محبت و حبشّ را دارد و فرزندان و طلا 

 هم که مشخص است زینت داده شده اند و انسان به داشتن آنها خرسند می شود و آنها را دوست می دارد. 

 .... دون الله انداداً یحبّونهم کحبّ الله و الذین آمنوا اشدّ حباّ للهمشتقات یحبونهم و حبّ: و من الناس من یتخذ من  163بقره 

 د. رارابطة جانشینی د 20سورة فجر آیة حبّ الله با حبّ المال در  

 قال نشوة فی المدینة امرأت العزیز تراودفتاها عن نفسه قد شغفها حباّ انّا لنزاها فی ضلال مبین.  – 30یوسف : 

 ابطة هم نشینی دارد و شغفها حباًّ با حبّاً جماّ رابطة جانشینی دارد. کلمة شغفها باحبّا ر

 کلمة شغف باحبّ مترادف است و هم معنا می باشد و شامل رابطة هم معنایی می گردد. 

ادها و . قل ان کان أاباوکم و ابناؤکم و اخوانکم و ازواجکم و عشیرتکم و اموال اقترفتموها و تجارة تخشون کس24سورة توبه آیة 

 مساکن ترضونها احبّ الیکم من الله و رسوله و جهاده فی سبیله فتربصوا...

در این آیه احبّ بااموال هم نشینی معنایی دارد و اموال و تجارة هم هم نشین دستوری است. و تجارة و کساد هم نشین 

دستوری هستند جهاد و سبیل کلمة هم دستوری است کلمة انباؤکم و احبّ با هم هم نشین هستند و الله و رسول هم نشین 

 نشین دستوری هستند. 

رابطة  هشو نحن عصبة ان ابانا لفی ضلالٍ مبین بین اخوه و احبّ و بنین همییوسف و اخوه احبّ الی ابینا مناّ : اذ قالو ل9یوسف 

 هم نشینی هست. 

 ضلال و مبین هم نشینی دستوری دارند. 

                                                           
  87، ص » ایزوتسو، توش هیکو، ساختمان مفاهیم اخلاقی، دینی در قرآ 23

 106مدی بر معناشناسی، تهران، ص صفوی، کوروش، درآ 26

  20احمدی، بابک، از نشانه های تصویری تا متن، ص  27
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 ذین یقاتلوتکم و لا تعتدوا ان الله لا یحبّ المعتدین. و قاتلوا فی سبیل الله ال 180بقره 

 حبّ با معتد بودن افراد رابطه دارد و فردی که تجاوزگر است حبّ الهی شامل او نمی شود رابطة همنشینی دارد. 

 و انفقو فی سبیل الله و لا تلقوا بایدیکم الی التهلکة و احسنوا ان الله یحبّ المحسنین.  183بقره 

 محسنین رابطة هم نشینی دارد افراد نیکوکار مشمول محبت الهی می شوند. حبّ با 

 : و الله لا یحبّ الظالمین 37آل عمران 

 کلمة لا یحبّ با ظالمین هم نشین هستند. 

 ، و الله یحبّ الصابرین 146ال عمران 

 حبّ با صبر رابطه هم نشینی دارد چون فرد صابر محبوب خداست. 

 و الله لا یحبّ المفسدین 64سوره مائده آیه 

 رابطة عدم حبّ با فرد فاسد مشخص است هم نشین هستند 

 رفین، انّه لا یحبّ المس141انعام آیة سوره 

 هم نشین هستند که است واضح رابطة عدم حب با اسراف کردن 

 ، لا یحب الکافرین 43سورة روم، آیه 

 رابطه عدم حب و کافرین هم نشین هستند. 

 31آیه  سوره آل عمران

 قل ان کنتم تحبون الله فاتبعونی یحببکم الله و یغفر لکم ذنوبکم و الله غفور رحیم

 یحببکم با رحیم مترادف معنایی است محبت با رحمت هم معنا می باشد

یحببکم هم نشین معنایی است زیرا تبعیت همیشه جلب محبت الهی را به دنبال خود می آورد. یحببکم با یغفر با فاتبعونی 

 لکم همنشین معنایی است 

 : لن تنالو البرّ حتی تنفقوا مما تحبون 82آل عمران آیه 

 دن مقام محبت الهی را در پی دارد. ام نیکان شقمنشین معنایی است زیرا نیکی و از برّ و نیکی با تحبون در اربتاط است و هم 

لیکم الا نامل : ها انتم اولاء تحبونهم و لا یحبونکم و تومنون بالکتاب کلة و اذا القوکم قالو آمنّا و اذخلوا عضّو ع118آل عمران 

 بغیظکم ان الله علیم بذات الصدورمن الغیظ قل موتو 

 تقابل معنایی دارد  واژة یحبونکم با غیظ تقابل معنایی دارد. محبت با خشم

حباء با هم همنشینی معنایی دارند چون همیشه در طول ناء الله و احباّؤة واژه انباء و أب: و قالت الیهود و النٌصاری نحن ا19مائده 

 تاریخ یکی از علاقمندی های مردم فرزند پسر بوده و برایشان جذابیت داشته و محبت خاصی به پسر داشته اند. 

 گیری پایانینتیجه 

در این  در پی کشف و چگونگی سازماندهی این پیام ها در متن است.  معنا شناسی واژگانی بعنوان شاخه ای از زبان شناسی

 تحقیق معنای اساسی واژه ی محبت در سه اصل:

 لزوم و ثبات  -1

 دانه -2

 وصف کوتاهی -3

عنوان شد و مثال های مربوطه زده شد. سپس مترادف ها و متضاد های حبّ گفته شد ، مترادف ها از قبیل شغف ب ، هوی ... 

و متضاد های آن شامل بغض و غیظ است. در بخش دوم این تحقیق معانی کاربردی واژه حبّ در آیات بررسی شد و بیشترین 

ه است از معنای لزوم و ثبات و دوستی است. فعل ثلاثی این کلمه مطلقا به کار نرفته کاربردی که در قرآن از این واژه به کار رفت

 و همه از باب افعال )احب و یحب( و از باب استفعال و تفعیل استعمال شده است. 
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در قسمت روایات ، روایات مربوط به واژه حُبّ و حبَّ ذکر شد که عمده روایات پس از بررسی از ریشه حُب به معنای محبت و 

عشق ورزی استفاده کرده بودند. و اشعاری با توجه به سه اصل معنایی واژه حب ذکر گردید. در پایان با توجه به آیات قرآن 

رآن انجام شد و جانشین معنایی و همنشین معنایی و متقابل معنایی و هم معنایی در ترسیم شبکه و حوزه معنایی حب در ق

 آنها مشخص شد.
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